de « omnis concupiscentia vel avaritia vel idololatria quae hominem faciunt a lege Dei aberrare » (*In Matth.*, cap. V, col. 28).

1. BÈDE, *Hist. eccles.*, IV, 5, col. 182.

2. V. le septième *capitulum* du pape Zacharie en 747 (HEFELE-LECLERCQ, *Hist. des conc.*, III, 2, p. 890).

3. Canon 8 (MANSI, III, 806, CII). Ce canon est cité par saint Isidore comme celui d'un concile de Milève.

4. *De eccles. offic.*, II, 20, 12.

5. Canon 10.

6. Canon 9 (HEFELE-LECLERCQ, *Hist. des conc.*, III, 2, p. 858, 859).

7. Canon 9 (HEFELE-LECLERCQ, *ibid.*, p. 919).

8. Canons 11 et 19 (HEFELE-LECLERCQ, *ibid.*, p. 942, 943).

Le mariage, ayant une signification religieuse, était ordinairement béni par l'Église¹. Bien qu'il n'y eût pas sur ce point de loi absolue et formelle, les chrétiens tenaient assez à cette cérémonie pour que la crainte d'en être privés fût sur eux une impression salutaire². On leur inculquait d'ailleurs fortement, suivant la pensée de saint Augustin, que les relations conjugales ne sont pleinement justifiées que par l'intention de procréer des enfants, et que, en dehors de là, elles renferment toujours quelque faute vénielle parce qu'elles sont le fait de la concupiscence désordonnée³.

Reste la question des empêchements canoniques au mariage. L'époque dont nous parlons les a vus se préciser, et recevoir dans les décrétales des papes et les canons des conciles un commencement de codification⁴. Il n'entre pas dans le sujet de ce livre d'en faire l'histoire. On ne sera pas surpris seulement des différences que ces empêchements présentent parfois d'un pays à l'autre. Ces différences s'expliquent par la diversité des coutumes ou des lois auxquelles l'Église a emprunté

1. S. ISIDORE, *De eccles. offic.*, II, 20, 5 : « Connubia a sacerdote benedicuntur. »

2. S. CÉSAIRE, *Sermo* CLXXXVIII, 5; CLXXXIX, 5.

3. S. CÉSAIRE, *Sermo* CLXXXVIII, 4; S. GRÉGOIRE, *Moral.*, XXXII, 39, *Epist.* XI, 64, col. 1197; S. ISIDORE, *De eccles. offic.*, II, 20, 10.

4. V. par exemple S. GRÉGOIRE, *Epist.*, VII, 1; XI, 64 (col. 1189); *Regula pastoralis*, III, 27 (col. 104); *Conciles d'Agde*, can. 61; d'Orléans (511), can. 18; d'Épaone (517), can. 30; de Clermont (535), can. 12; de Tolède (527 ou 531), can. 5 (MANSI, VIII, 335, 354, 562, 861, 786); S. BONIFACE, *Allocutio sacerdotum de coniugiis illicitis ad plebem* (P. L., LXXXIX, col. 819). Voici à titre de spécimen ce dernier morceau : « Ne quis polluat cum matre, non cum noverca, non cum sorore ex patre nata, non cum sorore ex matre nata, sive intus sive foris nata sit. Non cum filia filii filiae, non cum nepte ex filia nata, non cum filia novercae, non cum sorore patris, non cum sorore matris, non cum uxore patris, non cum nuru, non cum uxore fratris, non cum filia uxoris, non cum filia filii uxoris tuae, non cum filia filiae eius, non cum sorore uxoris tuae... non cum socru tua... Non vir cum filia et matre, non cum uxore avunculi tui. »